--
Prefeitura de

Tamboril

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE "PROPOSTAS DE PÇd'
TOMADA DE PREÇO N° 013/2022/TP.

DU

OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ EM
DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE BOA ESPERANÇA E NO BAIRRO COHAB NO
MUNICÍPIO DE TAMBORIL/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois (25.08.2022), na cidade de Tamboril-

CE, reuniram-se, a partir das 14h45min, em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Tamboril-CE, composta pelos servidores: HELAIS GOMES DE SOUSA (Presidente); ANA

KATARINE CASTRO ARAÚJO (Membro) e FRANCISCO JOSÉ SOARES ARAÚJO (Membro),

abaixo assinados, todos os integrantes incumbidos de julgar o procedimento Licitatório na Modalidade

TOMADA DE PREÇO N° 013/2022/TP, realizarem o ato de abertura das PROPOSTAS DE PREÇOS

relativas ao certame. Iniciados os trabalhos o Sr. Presidente, informa que foi constatado a presença de licitantes

para a sessão de abertura das propostas de preços, em seguida informou que todas as empresas habilitadas

participariam dessa fase e fez a ordenação das empresas: MINERVA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES

EIRELI - CNPJ N° 31.139.889/0001-16, representado por o Sr. João Paulo Sousa de Araújo,

inscrito no CPF: 027.022.163-82; COPA ENGENHARIA LTDA - CNPJ N° 02.200.917/0001-65; N

R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ N° 18.635.562/0001-77, representado

por o Sr. Nestor Diniz Rocha Junior, inscrito no CPF: 057.893.343-85; CONSTRUTORA

MORAES LTDA - CNPJ N°  33.278.617/0001-22, representado por o Sr. Marcio Facundo Moraes,

inscrito no CPF: 062.135.573-93; W & S MARQUES CONSTRUTORA LTDA - CNPJ N°

37.457.532/0001-62; FERREIRA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 28.149.744/0001-91; P2

ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - CNPJ N°  05.162.341/0001-87; ATL

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ N° 04.302.210/0001-95, representado por o Sr.

Anderson Fernandes Costa, inscrito no CPF: 065.142.883-16; MARTINS E CARNEIRO

CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - CNPJ: 12.878.006/0001-45 representado por o Sr. Heyne

Rodrigues de Almeida, inscrito no CPF: 054.098.443-43; CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E

ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA - CNPJ N°  72.432.727/0001-59; CONFAHT'

CONSTRUTORA HOLANDA LTDA - CNPJ N°  07.501.407/0001-41; ITAPAJÉ

CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ N°  10.933.035/0001-37. Também foi constatado em

sessão a presença dos ouvintes Jose Jorge Mendes Junior, inscrito no CPF: 927.834.733-72 e João Paulo

de Sousa Nascimento, inscrito no CPF: 046.979.573-50. Em ato contínuo o Presidente verificou a

inviolabilidade dos envelopes de "PROPOSTA DE PREÇOS", e fez a sua abertura, em seguida foi feita a

Centro Administrativo Julieta Alves Timbó
Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N - Bairro São Pedro -CNPJ 07.705.817/0001-04

Fone: (88) 3617-1188 -- www.tamboril.ce.gov.br

Membro da CPL
~ ~  FC  1  ~Sio Â2 lSWÃ~S A~í

Á

ú

Membro da CPL
A 0:RAUO

ao
*

Prefeitura de
Tamboril

analise previa e rubricado pela comissão e licitantes que foram escolhidos por meio dorteio1 lo e1sta

que os licitantes não chegaram a um acordo entre si, conforme previsto no item 6.8 d5a 	i1iida o

representante da empresa MINERVA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, representado por o

Sr. João Paulo Sousa de Araújo, inscrito no CPF: 027.022.163-82, informou que constasse em ata a

seguinte observação: As empresas MARTINS E CARNEIRO CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA;

ATL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; N R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

- ME; CONSTRUTORA MORAES LTDA; W & 5 MARQUES CONSTRUTORA LTDA,

apresentaram propostas de preços assinadas apenas pelo representante legal da empresa, faltando a

assinatura do responsável técnico, descumprindo o exigido no item 5.2.2 do edital e a empresa COPA

ENGENHARIA LTDA não apresentou assinatura na carta proposta do representante legal exigido

no item 5.2.2 do edital. O Presidente, informou que devido a necessidade de análise minuciosa quanto aos

termos das propostas e orçamentos apresentados irá divulgar o resultado da fase de julgamento das propostas

com a Classificação/Desclassificação das PROPOSTAS DE PREÇOS, na imprensa oficial do Estado, jornal

D.O.E e em jornal de grande circulação O POVO, para correr o prazo previsto no art. 109, inciso 1, "b" da Lei

8.666/93. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente sessão, que para constar

foi lavrada a presente Ata, que lida e aprovada será assinada pelos presentes.

COMI$$AQ DE LICITAÇÃO - CPL:

HELAIS GOsTES DE SOUSA
Presidente da CPL

'LICITANTES PRESENTES

-t

MAR 	E CARNEIRO CONSTRUÇÃO CIVIL 	ATL ,I NSTRUÇÕ SE SERVIÇOS EIRELI
TD 	 Anderson Fernandes Costa

- H 	 i eyne 	e de Almeida 	 1/  O65-1,

 L/
ÕNSRtJÕ È~SEIU k 5 gÍRELI - ME 	CONSTRU1ORA MORAES LTDA

Nestor Diniz Rocha Junior 	 Marcio Facundo Moraes
057.893.343-85 	1 	-' 	062.135.573-93

/ / / 4;
I11RVA SE' RVÍÇOS E CONSTRUÇÕES

João Paulo Sousa de Araújo
027.022.163-82
OUVINTES

1osc Jorge Mendes Junior
CPF: 927.834.733-72 	 \.J  CPF: 046.979.573-50

4asciment

Centro Administrativo Julieta Alves Timbó
Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N - Bairro São Pedro - CNPJ 07.705.817/0001-04

Fone: (88) 3617-1188 -- www.tamboril.ce.gov.br